lis sit ex se: & qualis ex dono dei: non sit in spiritu ei?
dulus. ps. xxxj. sed reddat que sua sunt sibi: mala. f. &
que sunt dei deo. Mat. xxij. c. bona. f. Jaco. j. Mat.
vj. & xvij. & Luc. xj. Attendat qualis sit in donadis
iniurijs. lxxij. disti. salonitane: qualis in vlciscendis.
xxij. q. iij. si is: vbi de hoc: q̄ in vtroq; prouidus &
discretus modi, loci, & temporis, obseruator. l. dist. vt
constitueretur. extra de cle. ex com. mi. latores. Qua-
lis in tribulationibus. Si constans in suis. vij. q. j. q. j.
suggestum. In alienis cōpatiens. vij. q. j. §. hoc tūc.
Hoc recti cordis: e regione peruersissimi: si in pro-
prijs impatiens: in alienis non sit compatiens.
Laudent precipue in summo pontifice otiositas.
Otiū enim mater nugarū nouerca virtutū. lxxij.
dist. nihil. Auge in ore sacerdotis blasphemie. Con-
secrauit os summi euangelio: talibus iam os aperire
illicitum: assuescere sacrilegium est. Fede ad cachin-
nos mouetur: sedius mouet. Porro detrahere, an
detrahentem audire, quid horū damabilius sit: nō
facile dixerim. vj. q. j. ex merito. & c. deteriores. Et
autem precipue sibi attendendum est q̄ non sit ac-
ceptor personarum (quod raro inuenitur) q̄ non
est personarum acceptio apud deū cuius ipse est vi-
cari. Act. x. De. j. Jac. ij. vbi de hoc. vñ ibi. Si autē
personam accipitis: peccatum operamini redarguti
a lege quasi transgressores. Deut. j. c. vbi de hoc. j. q.
vñ. §. hinc petrus. xxxij. q. iij. §. his ita. ij. q. ix. c. vlti.
vbi de hoc. iij. q. iij. nullus. vbi de hoc. extra de iudi.
venerabilis. & c. nouit. §. si forsā. j. q. j. si quis neq;
extra vt eccle. benef. c. j. §. in omnibus. Unde & pha-
risa adulantes domino dicebant. Matthe. xxij. Et
non est tibi cura de aliquo: non enim respicis perso-
nam hominum. Sap. vj. Pusillum & magnus ipse
fecit: & equaliter ei cura est de omnibus. vbi dicit
Hierony. Non rex apud illum nobilior: non pau-
per infirmior: non diues potentior: non dominus
potior: non seruus deterior: sed omnibus equalis:
omnibus iudex: omnibus deus: omnibus domi-
nus est. Contra hec sunt que leguntur & not. xxij.
quest. j. qui contra pacem: vbi aliter puniantur no-
biles: quia minus q̄ serui. de hoc de iure iuran. cum
quidam. Sed ibi soluitur: quia in pena pecuniaria
plus punitur nobilis & diues: in corporali vero
plus ignobilis & pauper. Sed & a vitio magis
periculoso pape & alijs rectoribus super omnia sibi
cauendum est scilicet ne sit facilius ad credendum:
cuius callidissime vulpecule magno: non neminem
cōperiri scitis. secundum Bernar. cauisse versutias.
Inde eis ipsis pro nihilo ire multe. Inde innocen-
tum frequens accusatio. Inde p̄iudicia in absen-
tes. Inde suspitiones cor exercuciantes. Inde indi-
gnationes. Inde adulatorū perstrepturba in elatione.
Inde peruersitas iudiciorum. Nichil sic regi-
men vniuersale destruit. Ad hoc. xxij. quest. iij. quā
magnum. vbi de hoc. vnde Gregorius. De vestra
igitur sanctitate absit a christianorum iudicio ea
que maledicorum hominum rumoribus conficta
credimus: in quacūq; modulo suspitionis ad-
duci: quia & sacri eloquiū testimonium tenemus: vt
mala maiorū, supple maxime, quum forsitan di-
cuntur: nisi probata credi non debeant. Et infra.
Hec igitur dixi vt nimie leuitatis esse ostenderem: si
quis mala graua credere studeat que probari non
possunt. xj. quest. iij. in cunctis. Item in. vj. sy-
nodo: non solum ille reus est qui falsum de ali-
quo profert: sed etiam is qui aurem cito criminis

Ab adula-
torū peste
cauendū.

bus prebet. xj. q. iij. non solum. lxxxvj. distin. si quid. xv. q. vij. c. ij. z. q. vlti. c. vlt. in fine. ibi. Quia non statim qui accusatur reus est: sed qui conuincitur criminofus. Eccle. x. Ante q̄ scruteris non reprehendas: intellige prius: z. tunc increpa. ante q̄ audias non reprehendas. xj. q. iij. eorum. Et Augustinus. Nam si nominatio sufficit, id est diffamatio, fm glo. multi damnandi sunt innocentes: quia sepe falso in quodq̄ crimina nominantur. ij. q. j. multi in fine. Et dominus mala audita de Sodomis noluit iudicare prius q̄ manifeste cognosceret que dicebantur. Genes. xviij. de accusa. in multis. c. ij. q. j. deus. Et ibi dicitur per Euaristum papam. Mala audita nullū moueant: nec passim dicta absque certa probatione quisq̄ vnq̄ credat: sed ante audita diligenter inquire: nec precipitanter quis aliquid agat. Si enī de omnium cognitor, Sodomorum mala quorum clamor vsq̄ ad celum peruenerat, omnia sciens prius non credere nec iudicare voluit: q̄ ipsa ea cum fidelibus testibus diligenter inuestigans que audierat opere comprobaret: Hos qui sumus homines z peccatores, quibus incognita sunt iudicia dei, hec precauentes nullum ante veram iustamq̄ probationem iudicare aut condemnare debemus manifeste apostolo Paulo dicente Roma. xiiij. Tu quis es q̄ iudicas alienuz seruum? suo domino stat aut cadit. Idem xxx. q. vlti. nullum faciunt. ea. cau. z. q. s. his ita. z. c. iudicantes. c. incerta. extra de simo. licet heli. de hoc not. xxij. q. iij. innocens. glof. j. extra de cleri. excom. m. illud. in glof. f. quod non. Quia autem dicitur, Charitas omnia credit. j. ad Corin. xiiij. exponitur, que suadet veritas ad fidem credendam: scilicet que credit ecclesia. Quum quidam pater alteri malum de quodam fratre retulisset: dixit ille. An de hec scis? dixit referens: quidaz bonus frater mihi retulit: respondit audiens: si bonus fuisset: nunq̄ hec tibi dixisset. Habet hoc proprium antiqui hostis inuidia: vt quos improborum actuum perperatione deo sibi resistentē deicere non valet opinio: nes eorum falsa ad tempus simulando dilaceret. ij. quest. v. habet hoc.

Sexta consideratio pape qui habet regere totum mundum. Quod pape credita sit orbis dispensatio, non data possessio. Lap. 14.

Extra consideratio principalis papalis est cogitare quid habet regere: q̄ totum mundum. Nam parentes eius apostoli destinati sunt a domino non ad aliquas regiones: sed ipsum debellaturi orbem. Ite, inq̄, in vniuersum mundū zc. Mar. vlt. Ex quo non peruenerunt victores in chrysi filij excussorum. ps. cxxvj. quomodo sagitte poterunt acute, si lingue ignite. ps. cxix. de pen. dist. j. periculose: cum carbonibus desolatorijs. Et quidem in omnem terram exiuit sonus eorum zc. ps. xviii. xix. dist. ita dominus. extra de elec. fundamenta. lib. vj. Penetrabant verba illa incensa igni. ps. lxxix. que dominus misit in terras. Occurrebant strenuissimi bellatores sed non succumbebant. Triumphabant etiam mortui. ps. cxxxviii. nimis confortat est principatus eorum. Constituti sunt principes super oem terram. ps. xliij. lxxij. dist. quorum vices. Papa eis

in hereditatem tales succedit. Ipse heres orbis. Hereditas illius est. Dispensatio super illum credita est sibi. fm Bern. non data possessio. Usurpat z hanc. Contradicit sibi qui dicit, me est orbis terre z plenitudo eius. ps. xxij. Et alius propheta. Et erit omnis terra possessio eius. Christ⁹ hic est qui possessionem sibi vendicat, z iure creationis, z merito redēptionis, z dono patris. ps. ij. dabo tibi gentes hereditatem tuam: z possessiones tuas terminos terre. possessionem z dominium. Cedat huic papa. Ipse curam illius habeat. Presit papa vt provideat, vt consulat, vt seruiat: presit vt proffit. viii. q. i. qui episcopatū. Presit vt fidelis seruus z prudens quem singulariter constituit dominus. Mar. xxi. Lu. xii. Mar. xxiii. super familiam suam. Ad quid? Et det illis elcam in tempore. hoc est vt dispenset. xliij. dist. ephesis. non imperet. Hoc faciat: z dominari ne affectet hominum homo: vt non dominetur sibi omnis iniustitia. ps. cxviii. Bernar. ad Euge. papā. Nullum tibi venenum, nullum gladium, plus formido: q̄ libidinem dominandi. Lerte vt multuz tibi tribuas: si multum deceptus non es: nil te existimas plus accepisse a magnis apostolis. Paul⁹. Sapientibus z insipientibus debitor es. Ro. i. Hoc nomen potius congruit seruienti q̄ dominantī. Ergo si papa debitor est: curandum summopere z vigilantia considerandum sibi est, quomodo z qui non sapiunt sapiant: docendo eos. xliij. dist. per totum. vt qui sapiunt non desipiant. extra de renun. nisi. s. v. rū. ibi. desipis si sic lapis. z qui desipere respicit. Nullū genus insipientie infidelitate (vt sic loquar) insipientius. Est ergo infidelibus debitor. est Iudeis z grecis z gentibus. Interest proinde sua, dare operam quam possit: vt increduli conuertantur ad fidem. extra de conuer. infi. per totum. conuersi non auertantur. auersi reuertantur. Ambitiosus specialiter a dei ecclesia. j. q. iij. ex multis. c. vendentes. eiciantur. Ambitio ambientium crucis: quomodo omnes torquens, oibus places? Nil acerbius cruciat: nil molestius inquietat: nil tamē apud miseros mortales celebris negotiis ei⁹. An nō lumina apoz pl⁹ iā ambitio q̄ deuotio terit? An nō vocibus eius papale tota die reboat palatium? An non questibus ei⁹ tota legū canonicūq̄ disciplina ifudat? An nō spolis eius ois Italica inhiat in explebit audiditate rapacitas? vide quod scripsi de ambitione. s. in ista. ii. parte. in. ix. c. in ver. ambitiosa es. z ver. Ambitio. Inter alia etiam consideranda Romano pontifici est appellationes frustratorias refutare. extra de appel. cum friuolis. li. vi. q̄ appellationis remedium non est ad defensionem iniquitatis: sed ad presidium innocentie instituitur. extra de ap. cuz speciali. s. porro. z. c. ad nostrā. Appellatur ad papam de toto mundo: z id quidem in testimoniu singularis sui primatus. ii. q. vi. q̄ quis. c. iij. c. seq. z. c. ideo. z. decreto. c. q̄ se scit. sed ipse nō primatu gaudeat: sed fructu. An Luc. x. In hoc gaudere nolite: q̄ spirit⁹ vobis subiiciuntur. Non est autem appellatio subfugiu: sed refugium. Quod prouisum est ad remedium: non tendat ad nozaz. i. q. vii. quod pro remedio. lxxij. di. c. verū. extra de rescrip. statutū. in prin. li. vi. Quid de auaritia in summo potifice p̄cipue detestanda dicā? Si quidē auarus est: totus mundus cui preest, obol⁹ sibi est. in prologo bible. viii. c. xliij. q. iij. qd dicam. Qu beat⁹ z sanct⁹ est aut eē debet. xl. di. c. i. excutiat man⁹ suas ab oi munere. Esa. xxxiii. i. q. i. sunt non-

nulli: extra de simo. & si questiones. **¶** Parui deiectiq;
 animi est de subditis non profectuz querere subdi-
 tor, sed questum proprium. In summo presertim
 omnium nihil turpius. Thesaurizare habet pater
 filius: non econtrario. ij. ad Cor. xij. vbi etiam dicit.
¶ Non enim quero que vestra sunt: sed vos: extra de
 cens. cum apostolus. **¶** An idem Paulus ait **¶** **¶** **¶**
 iij. Non quero datum sed fructum. **¶** Arrat Bern.
 lib. iij. de considera. in laudem Eugenij pape saccos
 Germanicos tumentes precio Romam aduenisse.
 Argentum reputatum est fenum. Summarij non le-
 uati sarcinis onusti nihilominus repatriant vel in-
 uiti. Noua & mira res. Quando hactenus aurum
 Roma refudit: & nunc Romanorū consilio id vsur-
 patum non credimus. **¶** Item duo venerunt ad cur-
 riam, ambo locupletes, & ambo reisi: quidem vnus
 Abaguntinus. Coloniensis alter. Alteri gratis. j. q.
 j. gratia reddita est, alter indignus credo cui gratia
 redderetur: audiuit. **¶** Cum quali veste intrasti, cuz ta-
 li egredieris. **¶** Vocem magnificam, vocem prorsus
 apostolice libertatis. **¶** Quid minus ab illa hec hab-
 buit, pecunia tua tecum sit in perditione? **¶** Act. viij.
 z. j. q. j. qui studet: nisi q; in illa plus zeli: in ista plus
 modestie sonuit: contra auaritiaz & simoniam. s. eo.
 cap. x. s. postquam. **¶** Dic aut querendum est an pa-
 pa possit committere simonias. **¶** Et tenet Tho. q; sic
 scilicet q; papa potest committere vitium simonie si-
 cut quilibet alius homo. **¶** Peccatum enim tanto in
 aliqua persona est grauius: quanto maiorem obti-
 net locum. **¶** Ad hoc. xl. di. homo Christianus. z. ca. si
 papa, & dixi. s. in. r. c. **¶** Quamuis enim res ecclesie sint
 eius, vt principalis dispensatoris: non tñ sunt eius
 vt dñi & possessoris: ad quod facit quod no. Inno. &
 Osi. extra de consti. que in ecclesiarum: & de immu.
 eccle. quia pleriq; & dixi. s. in art. proxi. in. v. conside-
 ratione pape. ver. est ergo. **¶** Et ideo si reciperet pro
 aliqua re spiritali pecuniaz de redditibus alicuius
 ecclesie: non careret vitio simonie. **¶** Et similiter pos-
 set simoniam committere recipiendo pecuniam ab
 aliquo laico non de bonis ecclesie s; m Tho. qui hoc
 scribit in. ij. q. ij. c. ar. j. in solutione vltimi. c. z. in. iij.
 sen. di. xv. ibi. **¶** Ad tertium sic proceditur. ver. ad se-
 cundū: vbi dicit q; si papa pro aliquo spiritali mun-
 nus acciperet, simoniam committeret sicut & alius
 homo, quia ab ipso Petro cui papa succedit, simo-
 nie vitium recepit damnationem in nono testamen-
 to. j. q. j. **¶** Petrus. c. qui studet. Act. viij. **¶** Et quamuis
 res ecclesie sint aliquo modo pape: non tñ sunt eius
 modis omnibus habende. sicut illud quod ad mas-
 num habet. **¶** Non autem est dubium q; simonia cō-
 mitteretur: si quis aliquod spirituale debitori suo
 daret: vt quod suum est recuperaret, & ita etiam in
 proposito papa a simonia non excusaretur: si (quod
 absit) spiritalia pro rebus temporalib; daret: s; m
 Tho. & hoc videtur tenere Archid. vt no. xij. dist. c. j.
¶ Sed videtur contra no. j. q. vj. c. vlti. vbi dicitur
 q; lex iulia de ambitu non habet locum in Roma-
 na ciuitate: per. l. ff. ad. l. iul. s. amb. l. j. **¶** Idē no. lxxvij.
 di. presbyter: in glos. z. ita. **¶** Item papa legibus loquē-
 tibus de simonia & canonibus solutus est. ff. de legi.
 princeps: extra de elec. innotuit: extra de conces. pre-
 ben. proposuit: & no. extra de consti. ca. j. **¶** Credo q;
 si papa in ijs que sunt prohibita, quia simoniaca: vt
 vendere sacramenta: quoz venditio in veteri testam-
 ento etiam prohibetur. j. q. j. qui studet. z. c. sicut
 eunuchus: pactum vel conditionem vel conuentio-

nem apponeret, committeret simoniam. **¶** Secus in
 ijs que sunt simoniaca, quia ab ecclesia prohibita:
 vt vendere beneficia, sepulturas, & similia: que ha-
 bentur extra de simo. non satis. c. cum in ecclesie: qz
 tunc et si peccet malum exemplum dando. xj. q. iij.
 precipue. xl. dist. si papa, & mali speciem contineat: a
 qua cum conuenit & oportet abstinere: iuxta aposto-
 lū. j. ad Thessa. vlti. & extra de vi. & hone. de. cum ab
 omni: extra de simonia. audiuius. j. q. j. emendari.
 Si tñ ex certa scientia hoc faciat: nolens subijci iuri
 positio quo solutus est, non committeret simonias
 licet vt dixi illa pactio & conuentio etiam in ijs de se
 graue peccatū sit. **¶** Sic sentio. **¶** Ar. eoz que no. q; que-
 dam sunt prohibita: quia simoniaca: quedam simo-
 niaca: quia prohibita extra de offi. delega. ex parte. j.
 in glos. i. sine: & de pac. cum pridem: in glos. quia ius
 & de iureiur. & si Christus quedam. z. j. q. iij. saluator
 in glos. sicut. **¶** Non minus inter alia attendat sum-
 mus pontifex conseruare suos inferiores prelatos
 in honore & iurisdictione eoz: & non omnia trahere
 ad se. **¶** Unde Grego. **¶** Nam si sua vniciq; episcopo
 iurisdicatio non seruetur: quid aliud agitur: nisi vt p-
 nos per quos ecclesiasticus custodiri ordo ille de-
 buit: confundatur: xj. q. j. peruenit. **¶** Non subtra-
 hat ergo per suas exemptiones que nutriunt super-
 bias & incorrectiones: abbates episcopos: episcopos
 archiepiscopos siue primatibus quibus subsunt. ix.
 q. iij. in primis. ix. ca. vsq; ad s. sola. **¶** Unde & dictus
 Grego. **¶** Nec honorem meum esse deputo: in quo fra-
 tres meos honorem suoz perdere cognosco. **¶** Deus
 naniq; honor est fratrum meorum solidus vigor.
 tunc ego honoratus sum quum singulis quibusq;
 honor debitus non negatur. xxi. di. ecce. **¶** Non ergo
 satisfaciatur appetitui suo in istis exemptionibus fa-
 ciendis nec in alijs. **¶** Non faciat voluntatem suam:
 sed illius cuius est vicarius: qui ait Jo. vj. **¶** Non ve-
 ni facere voluntatez meam &c. de con. dist. v. c. vlti.
¶ Nam non minus quam elati animi est veluti ratio-
 nis expertem non pro ratione: sed pro libito agere:
 nec iudicio agi, sed appetitui. xj. q. iij. illa. **¶** Quid enim
 tam indignum sibi & contrarium rationi: quam vt
 totum tenens, non sit contentus toto: nisi minutias
 quasdam atq; exiguas portiones ipsius sibi credi-
 te vniuersitatis tanquam non sint fues: satagat: ne-
 scio quomodo adhuc facere suas? non recordans pa-
 rabole **¶** Athan de homine qui centum oues habes
 vnā que erat pauperis concupiuit. ij. Regū. xij. de
 pe. di. j. s. ex his itaq; ver. **¶** Dauid. **¶** Achab quoq; qui
 rerum summam tenebat: vnā vineam **¶** Naboth
 affectauit. iij. Re. xxi. de pe. di. j. s. ex his. ver. **¶** Achab
 quoq; & di. iij. s. ecce. **¶** Vidisti: & ver. si Achab. xxiij.
 q. viij. conuenior. vers. nabute. vbi de hoc. **¶** Auertat
 deus a papa quod ibi sequitur quod ille audiuit.
¶ Occidisti & possedisti. **¶** Si enim extollitur qui eximi-
 tur & alteri subtrahitur: & cui subtrahitur vitur: qui
 subtrahit, quō innocens: si is qui murmurat s; m
 animam mortuus est: &c. di. neq;. **¶** Qui instigat quō
 viuit? **¶** Quō non reus mortis amboz & sue pariter:
 qui gladium dedit: c. lxxvij. di. s. j. extra de Judeis:
 ita quorundam. j. respon. vbi de hoc. **¶** Non ergo
 perturbet papa terminos quos posuerunt patres &
 precessores sui. de sepul. c. j. vj. q. iij. scitote. xij. q. j. c. j.
¶ Non mutet ordinationes & canones antiquorum.
 xxv. q. j. quasi per totum. **¶** Si iustitia est vniciq; ser-
 uare ius suum. ff. de iusti. & iur. li. di. j. humanum, ex-
 tra in prolye. decre. **¶** Greg. rex pacificus: in iusti. de iusti.

An papa
 simonias
 possit cō-
 mittere.

z iur. in prin. auferre cuiq; sua iusto quo poterit conuenire? extra de ver. signi. forus. Errat papa si vt summam ita z solam institutam a deo suam apostolicam auctoritatem existimat. Si hoc sentit: dissentit ab eo qui ait Roma. xiiij. Non est potestas nisi a deo. Et potestas data est pape in edificatione: non in destructione. ij. ad Cor. x. z vlti. z. xxij. q. j. quid culpatur. xxij. q. ij. monet. Deinde sequitur in apostolo. qui potestati resistit: dei ordinationi resistit: et si principaliter pro papa facit: non tñ singulariter. De niq; ibi ait Apostolus ad Roma. xiiij. Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit: extra de cens. omnis: vbi de hoc. Non ait sublimiori, tanq; in vno: sed sublimioribus, tanq; in multis. Non ergo sua potestas sola a dño est: sunt z mediocres: sunt z inferiores: quaquam aliter potestas papalis sit a deo: quia immediate: alie papa mediante: vt dixi lastius in. j. parte istius operis quasi post prin. in. c. xiiij. z. xvij. Nam alios Christus dedit in ecclesia doctores: alios apostolos: alios prophetas: alios euangelistas. zc. j. ad Cor. xij. ad Ephe. iij. extra de here. cum ex iniuncto. S. sunt eni. Nam z sicut sunt ordines angeloz z alijs alijs superiores sub vno capite deo: ita in hac ecclesia militanti sub vno summo potestice primates vel patriarche: archiepiscopi, episcopi: abbates, z alijs presbyteri: z reliqui in hunc modum. Ad hoc. xij. di. clerico. lx. xix. dist. ad hoc. xxiij. dist. a subdiacono. Quia si dicat episcopus, nolo esse sub archiepiscopo: aut abbas, nolo obedire episcopo: nunc quid hoc de celo est: immo de superbia: que inde proiecta est in lucifero: obedire nolente z superiori: quem recognoscere: de pe. di. ij. principiu. Esa. xiiij. Quis vnq; angeloz dixit nolo sub archangelis esse? Si aut dicit papa. Prohibes me dispensare. Sicam cum Bernar. non sed dissipare. Non suz tam rudis vt ignorem positum dñm papam dispensatorem. xliij. di. Ephe. iij. sed in edificationem, non in destructionem. ij. ad Cor. x. z. xiiij. Beni q; queritur inter dispensatores vt fidelis quis inueniatur. j. ad Cor. iij. quasi dicat rarus inuenitur. Unde scriptu est. Proverb. xx. Virum fidelez quis inueniet? Ubi necessitas vrget: excusabilis dispensatio est: vbi vtilitas prouocatur: dispensatio laudabilis est. l. di. vt constitueretur. j. q. vij. S. nisi rigor cum. c. seq. vsq; ad S. ceterum: extra de tempo. ordi. c. ij. extra de elec. innotuit. S. multa: Utilitas dico communis: non propria. vij. q. j. scias: vbi de hoc: extra de postu. prela. bone. j. vbi de hoc. Nam quum nihil horum est: non plene fidelis dispensatio est: sed crudelis dissipatio: secundum Bernar. Adde hic quod scripsi. s. eo. in. c. xj. S. vnde notandum: in tex. in noua oratione Hieremie. Circa hoc non desit consideratio Romano pontifici circa habitum honestum clericoz tonsuram z rasuram z coronam z modum viuendi etiam exterius: quia in exemplum dati sunt: vt ex eis exeat bonus odor: extra de sacra vnc. c. vnico. Nam z eoz vestes z habitus mystici quemadmodum sunt z sacramentales. xliij. di. sit rector. vij. q. j. licet. Nec dicant clerici. Non est cura deo de vestibus: sed de moribus: nam deformitas vestium: deformitatis mentium z morum indicium est: z habitus discolor z lasciuus z in compositus sacrum statum z ordinem decolorat: ad hec. xxi. q. iij. per totuz. j. q. vij. z si illa: ibi. Illa tñ magnopere precauenda sunt que recipi sine manifesta decoloratione nou possunt zc. xli. di. S. j. z. c. per simoniam zc. Clericus professionem suam

etiam habitu z incessu probet: z ideo nec vestibus: nec calciamentis decorem querat. z. S. seq. xxx. dist. si quis viroz. xxij. di. sanctimonialis: extra de vi. z ho. cle. vt clericoz. z. c. clerici. z. c. cum decorem. Contra transgredientes in huiusmodi prouidit Clemens: extra in cle. de vita z ho. cle. qm: que male seruantur z maxime in curia: vbi magna pars domicelloz cardinalium z alioz prelatoz clericoz z beneficiatoz sine tonsura: z cum virgatis: z partitis vestibus: sicut alij domicelli laici incedit. Et quum de hoc in curia vbi eras penitentiarius dñi pape secreto quendam episcopum monuissem: z in curia qm illi de familia sua qui erant clerici z beneficiati non sic irent: superbus correctionem meam euangelicam. Dat. xvij. q. j. si peccauerit: pati non potuit: sed in dignationem eius incurri. Sciens autem dñs papa Joannes per alios, dixit qd bene corrigeret hoc: qd sciens ille episcopus z timens induit illos domicellos vestibus clericibus: magis timens papam qm deum. Ad euidenciam aut horum scienduz est qd de tonsura clericoz iura varijs verbis vtunt. Quedam enim dicunt tonsuram rasuram in parte superiori ad modum sphere. xxij. dist. S. clerici. z. cap. seq. Dicitur aut sphaera rotunditas, vel corpus seu spatium rotundum. Unde Hugui: in deriuationibus in litera. S. in. cap. spatium: ait Sphaera est rotunditas. Unde sphaera est manente diametro continua circa ipsam semicirculi circunductio: z dicit sphaera quasi spatium rotundum. Quedam dicunt coronam tonsuram. xij. q. j. duo sunt. Dicitur aut corona s. m. Hugui: in deriuationibus in litera. Echorus: quia rotunda ad modum chori soleat fieri. Et est insigne victorie, vel regij honois signum: que igitur in capite regum ponitur: ad signandum circumsulos in orbem populos: quibus accinctum quasi caput suum coronatur. Quedam tonsuram z coronam: extra de vita z ho. cleri. cleric. ij. z extra de cle. coi. c. si. z extra de cele. mis. gram. in cle. Quedam simpliciter tonsuram: extra de cleri. coniuga. ex parte z. c. Joannes. z c. clerici qui lib. vj. z extra de pñuile. ex parte z extra de biga. altercationis. lib. vj. extra de sen. et com. ca. iudex. lib. vj. extra de transac. ex literis: extra de eta. z quali. cum contingat. Quid ergo hec verba intendant videamus. Circa hoc sciendum qd clericis deputatis ad diuina ministeria competit rasura z tonsura in modum corone: ratione figure: quia corona est signum regis z perfectionis, quum sit circularis figura carens angulo: in signu carentie sordiu. quia s. m. Bernar. vbi angulus: ibi sordes. Se igitur z alios virtutibus regere z sordibus mundare debent: z sic in deo regnabunt: vt in prealleg. cap. duo. Per rasuram autem ex parte superiori capilli subtrahuntur: ne mens ipsoz per occupationes temporales retardet a contemplatione diuinoz mysteriorum. Summitas enim capitis est eminentia mentis. facit extra de sacra vnc. c. vnico. vers. in vertice. Per ipsius ergo denudationem mentis releuatio (alias reuelatio) designatur. Et quia conuersi religiosi ministerijs diuinis non occupantur: superius non raduntur. licet inferius tondentur: ad hec. xxi. q. ij. c. j. in prin. z. q. ij. c. ij. z. c. vlti. ibi. Lomas deposuerunt. lxx. di. qm: extra de eta. z quali. cum contingat: quia temporalia deponunt. Et proprie vocant conuersi, professi. xxv. q. j. vt lex. Tonsura vero ex parte inferiori capillos tondet vsq; ad releuationem (alias reuelationem) sensuum: scilicet visus z audi-

Tonsura clericalis.

Corona quā ob hoc clericum deceat.

tus:

tus: ne. oculos vel aures impediatur: est signum qd
 precipienda sunt vitia cordis et corporis: ne intuitu
 diuinorum impediatur. Et ex his debet corona celestis.
 Unde dicit canon qd incedere debent clerici de ton-
 so capite et patentibus auribus. xxij. dist. c. penulti.
 Ex predictis videtur qd proprie rasura respicit par-
 tem superiorem: quam itali dicunt clericum coronam
 circulus capillorum, tonsura abscissionem. ipsorum:
 facit de sen. ex com. contingit. ij. ibi. circuncisis crimi-
 bus: et vtrunq; habet portare clericus: vt iuribus
 preall. Quia si clericus vnum tantum deserat: vel
 clericam, vel tonsuram et non coronam: scilicet infer-
 ris circum capillorum cum vestibus virgatis vel
 veste partita publice penam illius decre. qm incur-
 rit. s. alleg. et hoc de mente fm Jo. an. vt ibi no. De-
 bet autem differentia esse inter tonsuram et coronam
 regularem et clericalem: quia maior debet esse regu-
 laris: quia plus mundo renuntiat, et magis debet
 esse attentus contemplationi diuinorum religiosus qd
 clericus. Unde magnitudo corone signum est con-
 uersionis. Et legitur et no. xxij. di. c. quaquam om-
 nes. s. et ideo. Dicit concilium Agathense de clericis
 qd tonsuram et coronam habeant congruentem. di.
 preal. c. clerici. quasi differant a religiosis: vt no. O-
 stien. eo. c. scilicet: de vi. et ho. cle. in sum. s. et in quib.

Sed quid si religiosus portat habitum suum: que-
 rit cooperit habitu clericorum vel secularium? Apostata
 est: et sic fuit determinatum Bononie, et est que-
 stio Mercur. sub titu. de apostatis. Et ad hoc facit
 op. preal. c. clemé. qm. ibi. Ac religiosi quilibet quos
 oportet per decentiam habitus extrinseci morum
 intrinsecam honestatem ostendere: et extra de Ju-
 deis. in nonnullis: facit extra de vi. et hone. cle. deus.
 Et sic etiam tenet Joan. an. in prealleg. c. quoniam
 in glos. hec litera. Et hic notandum qd habitus
 monachalis est Luculla. rix. q. iij. mandamus. xx.
 q. iij. presens: et eadem causa in themate ipsius:
 et extra de eta. et quali. intelleximus, vel flocus: ex-
 tra de sta. regu. ne in agro: in clemen. Et ibi vtrunq;
 ponit pro habitu cuculla vel flocus: et forma vtriusq;
 ibi ponitur: et non debet esse diuersi coloris seu diuer-
 se partis, neq; notabilis, sed religiosa: non suspecta:
 vt habetur. xx. q. j. c. vlti. De colore aut monachi non
 causentur vt in eorum regula continetur. Conforment
 aut se quilibet in habitu et colore illis inter quos vi-
 uunt: vt Listercienses albo colore: Luniacenses nigro
 vrantur. xxij. q. v. quod deo: facit quod legitur et
 no. extra de vi. et ho. cle. deus qui extra de sta. mo. res-
 colentes. Et aut habitus ita annexus religiosis: qd
 in quocunq; loco consistentes, siue in lecto quiescen-
 tes constanter eo vti debent: vt habetur. xx. q. j. vis-
 dua: extra de vi. et hone. cle. clerici. in fi. xxij. dist. san-
 ctimonialis: vbi dicit qd eo habitu semper vti debet
 Quia si in scholis vel alibi sine causa dimiserint res-
 ligiosi habitum suum: excommunicati sunt ipso iure
 extra de ne. cle. vel mo. vt periculosa. li. vj. Et licet po-
 stea ad male dimissum habitum reuertantur: etiam
 si postea sunt vel efficiantur bone famenon tñ pote-
 runt eligi in prelatos quasi infames et irregulares:
 quia omnes infames irregulares sunt: nisi cum eis
 dispensetur, scripsi. s. in. j. parte. in. c. xlvij. in fi. Et in
 hoc crederem posse episcopum dispensare: scripsi. s.
 in. j. parte. l. art. vers. xxvj. c. j. q. vij. si quis omnem
 xvi. q. j. legi. iuxta prin. xxij. q. v. ille aut: et huius sen-
 tentie fuit Lau. in preal. c. legi. ad idem extra de vo-
 et vo. rede. per tuas, vbi patet qd ille vouens de quo

ibi loquitur: fuit ineligibilis ante qd regularem ha-
 bitum suscepisset: quum hoc voluisset: ergo multo for-
 tius ille qui habitum suscepit regularem: et postea a-
 postatando illum dimittit: est ineligibilis: quum ma-
 gis apostatet non deserendo habitum: quum ille qui
 nunquam suscepit, et istius sententie fuerunt ibi Ja-
 co. de albe. et Pet. de samp. qui dixerunt qd non solu-
 talis erat ineligibilis: immo institutus deiceretur:
 quia alias non posset saluare suam conscientiam: nisi
 resignaret. vt ibi dicitur: sic no. Archidia. in preal. c.
 vt periculosa. lib. vj. Item sicut supra tetigi ton-
 sura monachalis maior est quam clericalis. Sed
 nunquid alia est quantum ad aliquid? Dico qd sic.
 quia tonsuram clericalem non potest ferre bigamus
 in mundo remanendo: sed monachalem sic: vt no.
 Archidia. extra de biga: alterationis. lib. vj. in glos.
 vlti. Nam et bigamus potest esse monachus: vt no.
 xxij. distin. seriatim. Nec generali vocabulo cleri-
 corum: vbi de clericis fit mentio: comprehenduntur
 monachi. ij. q. v. cap. ij. vers. si quis. xxij. q. ij. qui-
 dam. vers. eos vero, et in fi. xvj. q. j. legi. quod potest
 induci pro et contra. et. s. superiori. et. l. generaliter.
 xxij. distin. a subdiacono. Hodie autem parum cu-
 rare videntur domini clerici qd appareant clerici:
 quia quum in eis deficiat signatum: id est illud quod
 significat in eis clericatus ordo. xxj. distin. cleros: in
 prin. et. xij. q. j. clericus: deficit et signum exterius. ca-
 bonum extra de sen. ex com. contingit. ij. ibi. Clericalis
 fori priuilegium labijs allegantes: qui factis pau-
 lo ante negauerant clericatum: immo erubescunt:
 clerici apparere: et inter alios legere et cantare: quia
 conditio eorum eis displicet: vt legitur et no. xxij.
 q. v. si apud. Non erubescunt tamen fructus bene-
 ficiozum recipere: immo, potius rapere: quia non
 sunt clerici vt deo seruiant: sed vt fructus recipiant:
 qui seruiantibus dari debent. cap. bo. extra de elec.
 commissa. s. ceterum. lib. vj. lxxj. distin. si quis sa-
 cerdotum: cum cap. seq. Unde no. Joan. mo. in pre-
 alle. cap. commissa. in vlti. glos. Nota penam contra
 conferentes beneficia illis qui non putantur profici-
 cere in eis: vnde Bernar. de consideratione ad Euge-
 ii. lib. in fi. Quid sibi vult quod clerici aliud esse
 et aliud videri volunt? Id quidem minus castum
 minusq; sincerum. Nempe habitu milites: questu
 clericos: actu neutrum exhibent. Nam neq; pugnant vt
 milites: neq; vt clerici euangelizant. Cuius ordinis
 sunt: Quum vtriusq; esse cupiunt: vtrunq; deserunt.
 vtrunq; confundunt. Anusquisq; inquit Paulus:
 in ordine suo resurget. i. ad Cor. xv. Isti in quo? An
 qui sine ordine peccauerunt: sine ordine peribunt?
 aut si summe sapiens deus veraciter creditur a sum-
 mo vsq; deo: sum nihil in ordinatum relinquere: ve-
 reor non alibi ordinandos, quam vbi nullus ordo.

sed sempiternus horror inhabitat. O miseran-
 dam sponsam ecclesiam talibus cre-
 ditam paranymphis: qui assignata
 cultui eius proprio retinere que-
 stui non verentur. Non
 amici profecto
 sponsi.
 Joannes. iij. sed emuli
 sunt: hucusque
 Bernardus.

Clericalis
 tonsura dif-
 fert a mo-
 nachali.

Habitus
 monacha-
 lie.

Circa Cardinales et suam familiam specialem. Et officiales regendo. Quod caueat papa de consanguineis promouendis et vitandis. Cap. 15.

Sextima consideratio principalis papalis est circa Cardinales et suam familiam specialem regendam et providendam que circa ipsum et prope ipsum est: circa capellanos: cubicularios, penitentiarios: et ministros alios diuersis officijs deputatos: circa obsequium eius et ecclesie. Inter est enim glorie et sanctitatis papalis, ut quos pre oculis habet: ita sint informati, ita ordinati, quatenus totius honestatis et ordinis ipsi sunt speculum: ipsi forma. Inueniantur pre ceteris oportet expediti ad officia, idonei ad sacramenta: ad plebes erudiendas solliciti, circumspecti ad semetiplos custodiendos in castitate et honestate. Habeat ergo specialem curam papa de sua familia speciali. Qui enim sicut Paulus. i. ad Timot. v. suorum et maxime domesticorum curam non habet: si dem negauit: et est infideli deterior. Quia sicut Gratianum: qui in te minima de qua sibi familiarior debet cura inesse, fidelis non est: quomodo in ecclesia dei ubi tot sunt et alieni sollicitam diligentiam adhibebit. xvij. di. ubi ponuntur predicta verba Apostoli. §. necesse est. Laboret papa generaliter: laboret specialiter. Paulus dicit plus omnibus laboraui. primus ad Corinthios. xv. Non ait: plus omnibus profui: plus omnibus fructificauit. Reddet autem deus mercedem laborum sanctorum suorum. Sap. x. extra de renun. nisi cum prudens. §. poro in fi. fuerunt autem qui Romani pontifices qui se totos omnibus pascendis exponerent: pastorem opere et nomine gloriantes: nisi sibi reputantes indignum: nisi quod saluti omnium obuiare putarent, non querentes que sua sunt. lxxij. di. nosse. Sed impedites se ipsos pro subditis: unde et ait apostolus. ij. ad Cor. xij. Superimpendar pro animabus vestris. Unus erat de subditis questus, vna papa: vnaque voluptas si quomodo eos possent parare domino plebem perfectam. Luc. i. ad omnimodis satagebant: etiam multa contritione cordis et corporis. Ubi nunc queso consuetudo hec: Subiit dissimilis valde. Longe in aliud mutata sunt studia. Cura tamen et anxietas, et emulatio, et sollicitudo fateor perseverant. Translata hec non immutata (alias imminuta). Diuersa autem locatio dissimilitudinem facit. Magna abusus. Pater ad os legislatoris: ad manus omnes respiciunt. Pauperum vita in plateis diuitum seminatur. Summus pastor deauratus procedit tam multa circumdatus varietate contempta omnimoda paupertate: ait Bern. de consideratione ad Euge. lib. iij. in prin. Demoz magis quam omnium pascua hec. Non sic factitabat Petrus: non sic Paulus ludebat. Videmus omnem ecclesiasticum zelum feruere sola pro dignitate tuenda. Honori totum datur: nihil aut parum deuotioni et edificationi. Si causa requirentem paulo submissius: socialius: et humiliter se habere papa tauerit: absit: inquit adulator: non decet: temporum non congruit, maiestati non conuenit: quam geras personam attendito. De placito dei vltima mentio est: pro iactura salutis nulla cunctatio: nisi quod sublimis est: hoc salutare dicamus: et quod gloriae redoleat: id iustum. Ita omne humile probro ducitur inter palatinos et papales: ut facilius qui esse quam

qui apparere humilis velit inuenias. Timor domini factus tuitas vel simplicitas reputatur. Alius circumspexitum et amicum proprie conscientie caluniatum hypocritam. Porro amatorem quietis et sibi interdum vacantem, inutilem dicunt. Increduli et subuersores. Ezech. ij. ad latus pape sunt Scorpiones. Ezech. ij. cum eo habitant. Lupi non oues sunt. Talium ipse pastor. Agat sicut potest ut conuertat eos: ne ipsi subuertant eum. Aut pastorem se exhibeat, aut negabit se illius cuius sedem tenet esse heredem. Petrus hic est qui nescitur processisse aliquem vel gemmis ornatus vel sericis, non tectus auro: non vectus equo albo: nec stipatus milite: nec circumstrepentibus septem ministris. Absque his tamen credit satis et melius potest impleri salutare mandatum: si amas me pascere oves meas. Ioan. vlti. extra de maio. et obe. solite. §. pen. Petrus argento et auro carebat. Cap. iij. Tunica sola et pallio pro vestitu: pro victu domo et oliuis raro oleribus contentus erat: et nihil aliud querebat: ut ait Clemens discipulus eius. In his ergo ornamentis pompis et militibus non successit papa Petro, sed Constantino. xcvj. di. Constantinus. Toleranda hec pro tempore, non affectanda pro libito. c. xxviii. q. v. secundus. Diuitie si affluant (vtinam sic non affluerent) nolite cor apponere. ps. lxxj. Et si deauratus et purpuratus incedat: non est tamen quod horreat operam curamve pastorem pastorem heres: non est quod erubescat. Roma. j. euangelium et crucem eius. Veniamus iam ad collaterales et coadiutores domini pape precipue dominos cardinales. Si seduli si bene intimi sunt. Quamobrem si boni sunt, sibi potissimum sunt. §. pape. si malique plus sibi. Nec se dicat papa sanum, dolente latere: extra de offi. lega. volentes. hoc est ne se dixerit bonum, malis inmitentem. Corruptis sociatus: incorruptus non est. xxij. q. iij. quisquis. aut si bonus sit papa: quid emolumentum afferet ecclesie dei sua sola iustitia: ubi sententia preualeat aliter affectuorum: Sed nec tuta sibi sua bonitas malis obsessa: non magis quam sanitas vicino serpente qui malam retributionem consuevit suo hospiti exhibere: extra de Jude. si Judeos. Sibi ergo papa imputet quicquid patitur ab iis qui sine eo possunt facere nihil. Io. j. Pape est vnde cumque euocare sibi exemplo. Adversus senes non iuuenes. Eyo. xxviii. in prin. Sed senes non tam etate quam moribus. lxxviii. di. poro. An non eligendi de toto orbis totum orbem, extra qui filij sunt legi. per venerabile. §. rationibus. versi. sunt autem: alias est. §. indicatur. Sane huic negotio sese ingerat rogans. j. q. j. ordinationes. et c. si quis neque extra de eta. et quali. tuam consilio non prece agendum est. Nec interest an quis per se an per alium rogat. Primum impudentius. Secundum callidius, sed talis suspectus expellendus est. j. q. vj. sicut is: ubi de hoc. viii. q. j. in scripturis. Clericum: multo potius religiosum, curiam frequentantem qui non sit de curia ad idem pertinere ambientium genus cogita. c. extra de offi. ordi. quanto. Adulantem et ad placitum cuiusque loquentem vnum de rogantibus puta: etiam si nihil rogauerit. xlvj. dist. clericus qui adulationibus. et c. sunt nonnulli. j. q. j. sunt nonnulli. Scorpioni non est in facie quod quis formidet: sed pungit a cauda. Viri callidi et dolorosi proprium esse solet: tunc pretendere humilitatem quam aliquid obtinere voluerit, de quo dicitur Eccl. ix. Est qui se humiliat nequiter: et interiora eius plena sunt dolo. Verbosum adoles-

centem

scientem et studentem eloquentie, quum sapientie sit
 inanitas: non aliud qua iustitie hostem reputes. Pro
 huiusmodi falsis fratribus dicit. i. ad Timo. v. Ne
 mini cito manum imponas: neq; communicaueris
 peccatis alienis. Quod exponit papa Leon. lxviii.
 di. quid est. Quid est manus cito imponere: nisi an
 te etatis maturitatem, ante tempus examinis, ante
 meritum obediencie, ante experientiam disciplinam
 sacerdotalem honorem tribuere non probatis? Et qd
 est peccatis communicare alienis: nisi effici tale or
 dinantem qualis ille est qui non meruit ordinari?
 ad idem. xxviii. dist. s. j. extra de elec. cum nobis oliz.
 Huic Leoni sanctus Petrus apparuit: et dixit. Om
 nia peccata tibi dñs dimisit: solummodo de manuum
 impositione debes inquirere: siue benes: siue aliter
 licui manus imposueris: vt dicitur in legenda istius
 Leonis. Cure sit pape tales in introducere quos post
 modum introduxisse non peniteat. Turpe est pape
 sepius tractare quod fecerit: et iudicium suum peres
 citari non decet. Et diligenter prouideat omne qd
 faciendum erit. Tractet apud se: et cum ijs qui in ve
 ritate diligunt. Tractet ante factum: quia post factu
 sera tractatio est. Diuinus fructus est iustitiam se
 pius recenserit. xxv. q. ix. graue. Utros probatos. j.
 q. j. estote: eligat: non probandos. In monasterijs
 quasi omnes recipiunt spe meliorandi: at curia bo
 nos facilius recipere quam facere consuevit. Quia
 si plures in ea defecisse bonos quam malos profecis
 se probatum est: querendi sane quibus nec defectus
 timeatur: nec proferens optetur, vt pote iam perfe
 ctis. Itaq; non volentes. viii. q. j. in scripturis: no cur
 rentes. Plena est curia currentibus et discurrentibus
 vt dicatur proprie. Si videbas furem: currebas cum
 eo. ps. xlii. Non rogantes: non adulates. j. q. j. sunt
 nonnulli. Non soluentes. j. q. ii. ex multis. post co
 lum. ibi. Nec eligant in domus dei qui maiores sac
 culos pecunie conferant: sed eos qui moribus et di
 sciplina et scientia diuites pro officio suo. ipsam vas
 leant sustentare ecclesiam. Non de potentia et diu
 itijs et genere: extra de preben. c. pen. gloriantes. No
 sibi carnaliter attrinentes assumat ad latus suus pa
 pas: sed cuncta reuertet. vita et scientia sufficientes:
 etiam cogat illos et cōpellat intrare. Luce. xiiii. xxiii.
 q. iiii. displicet in fi. xvj. q. j. vos autez. j. q. vj. sicut. viii.
 q. j. in scripturis. In talibus opinor requiescet spiri
 tus papalis: sicut Bernar. ad Enge. iij. libro. Qui
 non sunt attrite frontis. Ezech. iij. Sed verecundi:
 sed timorati. lxxvj. dist. non satis. versi. item consi
 deranda. xcvj. dist. in scripturis. Preter deum tamē
 timeant nihil. xi. q. ii. nolite timere. Matt. x. Nihil
 sperent nisi a deo. de peni. dist. iij. inter hec hircum. j.
 ibi. quorum spes sera. ps. xli. Sperare in eo omnis
 congregatio. Qui aduentantium manus non attē
 dant: sed necessitates. lxxvj. dist. non satis. Qui stēt
 viriliter pro afflictis. lxxvj. dist. defensionis. Et in
 dicent in equitate pro mansuetis terre. xxiii. q. v. res
 gum. Qui sint compositi ad mores. xli. dist. s. finali.
 Probati ad sanctimoniam. lxxj. dist. quasi per
 totum. Parati ad obedienciam. xciij. dist. in per to
 tum. lxxj. dist. si qui Manuati ad patientiam. vii.
 q. j. suggestum. Subiecti ad disciplinam: extra de ap
 pel. ad nostram. Rigidi ad censuram. l. dist. si quis
 diaconus. Catholici ad fidem. xxiii. dist. qui episco
 pus. Fideles ad dispensationez. xij. q. iiii. c. j. Concor
 des ad pacem. xc. dist. per totum. Qui sint in iudicio
 recti. xi. q. ii. quatuor. In consilio prouidi. j. q. j. esto